
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46
                      

HOTĂRÂRE
privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice a obiectivului de investiţii:

“SF + PT Sistem wireless Cartier Dr. Taberei”

Având în vedere Expunerea de motive prezentată de Primarul Sectorului 6;
Ţinând seama de raportul de specialitate al Direcţiei Economice; 
Văzând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Sector 6;
În conformitate  cu prevederile art.  44 alin. (1)  din Legea nr.  273/2006 privind 

Finanţele Publice Locale;
În temeiul  prevederilor art.  36 alin. (4) lit.  „d”, precum şi  art.  45 alin. (1) din 

Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;

Consiliul Local Sector 6, 

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se aprobă documentaţia tehnico-economică a obiectivului de investiţii “SF 
+ PT Sistem wireless Cartier Dr. Taberei” şi indicatorii tehnico-economici  aferenţi 
prezentaţi în Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Finanţarea obiectivului de investiţii prevăzut la Art. 1 se face din bugetul 
Consiliului Local Sector 6, conform listelor de investiţii aprobate potrivit legii.

Se regaseşte în lista de investiţii evidenţiate în bugetul local – Dotări.
Cap. 51.02.71 litera C/c cheltuieli pentru elaborarea SPF, SF, PT şi altor studii aferente 
obiectivelor  de investiţii, poziţia  2.

Art. 3. Primarul Sectorului 6, Serviciul Sisteme Informatice şi Direcţia Economică 
vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei, conform competenţelor.

Comunicarea  şi  aducerea  la  cunoştinţă  publică  se  vor  face,  conform 
competenţelor, prin grija Secretarului Sector 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                          CONTRASEMNEAZĂ
                               pentru legalitate

    
     Ioana Mihaela Neacşu                                                              Secretarul Sectorului 6,

                                    Gheorghe Floricică

Nr.: 158
Data: 18.08.2009



Eu,  Floricică  Gheorghe,  în  calitate  de  Secretar  al  Sectorului  6,  exercitând 
atribuţiile conferite de art. 117 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare consider întrunite condiţiile 
de legalitate pentru proiectul de hotărâre:

privind aprobarea documentatiei  tehnico-economice a obiectivului de investitii:  “SF + 
PT Sistem wireless Cartier Dr. Taberei”

În drept prevederile art. 36 alin. (4)  lit. „d” din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată:

Art. 36(4) 
(4) În exercitarea atribuţiilor prevăzute la alin. (2) lit. „b”, consiliul local:
d)  aprobă,  la  propunerea  primarului,  documentaţiile  tehnico-economice  pentru 

lucrările de investiţii de interes local, în condiţiile legii;

În conformitate cu prevederile art. 45, alin. 1 din Legea 215/2001 - În exercitarea 
atribuţiilor  ce  îi  revin  consiliul  local  adoptă  hotărâri,  cu  votul  majorităţii  membrilor 
prezenţi, în afară de cazurile în care legea sau regulamentul de organizare şi funcţionare 
a consiliului cere o altă majoritate.

SECRETAR,

Floricică Gheorghe

Calea Plevnei  Nr.147-149  Bucureşti, Tel. 021.529.84.98; Fax. 021.529.84.46



RAPORT  DE  SPECIALITATE

Una din directiile prioritare ale Primariei sector 6 este reabilitarea infrastructurii la 
nivelul intregului sector. In acest fel vom creste indicii de calitate ai vietii pentru toti 
locuitorii  fapt  care  va  influenta  benefic  dezvoltarea  socio-economica  a  zonei  pentru 
urmatorii 15 ani.

Prin implementarea „Sistem Wireless Cartier Dr. Taberei”, obiectivul acestuia este 
de a realiza un sistem informatic de comunicatii care sa serveasca cetatenii de pe raza 
Sectorului 6. Solutia propusa este un ansamblu complex bazat pe o retea de comunicatie 
structurata si care imbina instrumente si tehnologii moderne in scopul facilitarii in mod 
gratuit a cetatenilor la functii de comunicatii wireless.

In conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, 
rugam  Consiliul  Local  Sector  6  sa  aprobe  documentatia  tehnico-economica,  privind 
investitia “Sistem wireless Cartier Dr. Taberei”. 

Avand in vedere cele expuse mai sus, inaintam spre aprobare Consiliului Local al 
sectorului 6, documentatia tehnico-economica la faza Studiu de Fezabilitate a investitiei 
„Sistem wireless Cartier Dr. Taberei" , asa cum a fost ea intocmita de catre proiectant.

   

DIRECTIA ECONOMICA
DIRECTOR EXECUTIV AL DIRECTIEI ECONOMICE

 



EXPUNERE  DE  MOTIVE

Primaria  sector  6  si-a  propus  implementarea  „Sistem  Wireless  Cartier  Dr. 
Taberei”, obiectivul acestuia este de a realiza un sistem informatic de comunicatii care sa 
serveasca cetatenii de pe raza Sectorului 6, contribuind astfel la imbunatatirea conditiilor 
de trai ale cetatenilor.

Prin Studiul de Fezabilitate intocmit conform legislaţiei, au fost stabiliti principalii 
parametri tehnico-economici necesari realizarii investitiei.

In consecinţă, rog Consiliul  Local al sectorului 6 sa aprobe indicatorii  tehnico-
economici  la faza Studiu de Fezabilitate,  cu devizul general al investitiei  intocmit  de 
proiectant, privind executia lucrarii  “Sistem wireless Cartier Dr. TAberei”.
 

PRIMAR,
CRISTIAN CONSTANTIN POTERAS


	                      
	HOTĂRÂRE
	“SF + PT Sistem wireless Cartier Dr. Taberei”
	Consiliul Local Sector 6, 

	EXPUNERE  DE  MOTIVE

